gio, longa armorum & machinarum preparatione: quæ  
 quum magno & inestimabili consistit sumptu, nec proprij  
 suppedient redditus, necesse est nouis vectigalibus vexare  
 populos, nouas indicere præstationes, nouas angarias: auge-  
 re tributa, multiplicare onera, exhaurire æs omnium, erade-  
 re mat' sup'ia, imò viscera pauperum, paruos atq; magnos di-  
 riperere, spoliare, conculcare. Inde fit, ut quum inuisos manij  
 festè se cunctis intelligant, suspectum tum sibi incipiant habere  
 re quemque: nullius fidem, nullius amicitia credere connecta  
 re omnia in malam partem. Habet enim hoc in se pessimum  
 malefactorum conscientia, ut quos iniuria affecit, nunquam  
 reuocari in amicitiam, nunquam mitigari, & ad veniam mo-  
 ueri posse putet: proinde magis insurgitur, grauiores itur in  
 iniurias. hunc proscribunt, illum carcere includunt: quorundam  
 patrimonia publicant, alios iugulari aut strangulari  
 iubent. Voluntate pro ratione viuunt. Eorum quoq; quos  
 tantis læserunt malis, cognatos, affines, amicos socios, ser-  
 uos, quasi fidei suæ disidentes, persequuntur. Tum ceteri  
 qui chariores etiã videbantur, exempla aliorum proponunt  
 sibi, ac uulq; ipsi non minùs odia. Nam non minùs rebus suis  
 ac salutis suæ uident. Ita pedetentim ciuitas omnis indigna-  
 tur, obmurmurat, rapitur ira, odijs incenditur, coquit nouas  
 cogitationes, noua cõsilia molitur. Mox eò deueniunt, ut  
 hæc intelligentes videant quantæ ruinæ quantoq; præcipitio  
 subiaceant, quàm tenuissimo quasi quodam filo pendeant im-  
 peria sua. Tunc cernas eos pallere, tristari, consumi, expaues-  
 re omnia, torqueri scelerum suorum conscientia (quæ prima  
 est pœnarum omnium) timere hostium insidias, ciuium con-  
 spirationes, domesticorum prodiones, oppressorum uindictas.  
 Tunc securum nihil existimare, nisi quod vi ac ferro  
 tueantur. Propterea non credunt se iuro cuiquam, non mini-  
 stis,

firis, non necessarijs, non germanis, quorum maiorem etiam  
 quam aliorum auctoritatem magis formidant. Arcent se ab  
 aspectu & praesentia omnium, cingunt se fossis & aggeribus,  
 claudunt se arcibus, quasi ad perpetuos damnati carceres.  
 Custodibus etiam tanquam ad expeditionem belli paratis, ut  
 obsideri eos putes, circumvallantur. Nihil illis dulce, nihil  
 apertum, nihil iucundum. Dormiunt cum magna inquietu-  
 dine, cum maiore etiam vigilant. Terret illos conuentus ho-  
 minum, angit solitudo: timent colloquia, timent salutatio-  
 nes, timent dona. Suspecti illis aditus, suspectae sella, sus-  
 pecti cibis & potus, qui nec etiam nisi praegustati sumuntur.  
 Suspecti pellicum & item vxorum tori: quibus mirum est  
 cur sine cuiusquam praegustatione congregiantur. Ipsos ve-  
 ro quorum se custodiae commiserunt non minus extimescunt,  
 quibus quum carere nequeant ob tuclam suam, eò magis au-  
 getur eorum timor & miseria, quò armatos pro firmiore illos  
 praesidio esse necesse sit. Quare alieni genas & barbaros  
 homines, atque abiectissimos quosq; sibi deligunt, eosq; fre-  
 quentiùs comitantur. Deijciunt saepiùs ac exterminant, quò  
 saluti suae; si non alia, ac saltem hac via consulere possint.  
 Quid foedius & ignauius dici queat, quam hominibus imma-  
 nis ac flagitiosis se committere: suos verò, prudentes, so-  
 brios, iustos spernere atque deuotare? Quanta ista tyranno-  
 rum felicitas, quos continuis & ingens semper angore afficè  
 metus, quo non modò animi grauiter excruciantur, sed cuncta  
 insuper dulcia mundi dona fugantur & dissipantur? Quanta  
 istae eorù deliciae: quanta gaudia, qui tranquillitatem nu-  
 quam & pacem sibi, nec dicam populis suis aut hostibus con-  
 tesserint, expertes omnino tam sanctissimi atq; omnium dul-  
 cissimi boni? Quae nam vbertas ista bonorum, quae distracti  
 ni iunde, neque sciant, neque visant, neque pertrahent, neque

gustent vnquam? Quanta ista imperij bona, quæ quum ipsi  
 videre & atrectare non possint, committant necesse est a-  
 liorum curæ & gubernationi? ignari rerum suarum, nescij  
 omnium fermè quæ sub se geruntur, fraudati quotidie & des-  
 cepti, ab his præsertim, quos præ cæteris auxerunt: quibus  
 tamen quum se credant, quot innocentium criminationes,  
 quot facinorosorum falsas commendationes audiunt? Quo-  
 ties eorum fidem sequuti, bonos pro malis malos pro bonis  
 ducunt, atque hos beneficijs, illos pœnis afficiunt? Quodq;  
 grauius est, quoties ipsis etiam videntibus, hi quos tantum  
 extulerunt, pro sententia sua in foro quosque lædunt, con-  
 cutiunt, opprimunt, atque dilaniant? Quid mirum si ex ara  
 descunt postea populorum odia? si labefactatur postea eoa-  
 rum status atque desolatur? Quanta ista, quamq; optanda  
 imperia, cum quibus & seruitutè pessimam degant? subiecti  
 tantis perturbationibus, tantis insidijs: subiecti ipsis etiã quos  
 sibi subiecerunt: constricci quasi quibusdam regni compedia-  
 bus: clausi intra arces, quasi magni alicuius criminis rei: coa-  
 arctati in star ferarum: exclusi ab omni quæ foris capitur ré-  
 creatione, & priuati libertate: quod est tam dulce & omnibus  
 optabile bonum, non hominibus modò, sed cæteris in super  
 quibuscunque animantibus: cuius priuatione quid est quod  
 tristitur aut infelicius contingere possit? P A L. Non credis  
 Charon bonos aliquos, mihiq; & moderatæ naturæ Tyrana-  
 nos esse? CHA. Imò multos credo: sed tanta est domina-  
 di libido, tantus ardor, tanta nestio quæ pestis ingenita, vt  
 quos semel inuasert, sint summa quamuis bonitate præstan-  
 tes, adeò illiciat eos, illiciensq; deprauet, vt vita potiùs quàm  
 imperio quod iam occupauerunt, carere possint. Vel ad con-  
 seruandũ, vel ad amplificandũ contendunt vnguibus den-  
 tibusq;: ac propterea nemo est tam bonus tyrannus, cui non  
 confer-

conseruationis amplificationisq̄ suæ gratia multis magnas inferre iniurias, atque ob eas illatas non plurimum timere, plurimâsve pati anxietates contingat. PAL. Miror cur tantis in malis, quæ planè ita vt narrâsti, vera esse puto, appetant tanto perè mortales imperium, nisi id fortasse faciunt cupidine honoris & gloriæ: quod nimirum tam præstans atque excellens bonum, tolerabiliores reddit tantas quibus modo exposuisti miseras. Dulce quippe est mandare alijs, præferri omnibus, eminere, præcellere, venerari, timeri, suppliciter exorari, assurgi sibi, via decedi, inclinari ceruicem, flecti genua, audire laudes suas, & rerum bene gestarum decantationes. Quæ cum & diuina numina plurimum capiunt, facile intelligi potest, quantum & his quoque mortaliū mentes capiantur. CHA. Quæ tanta capere potest Tyrannos vllos honoris aut gloriæ exhibitio, qui se certò inuisos omnibus esse sciunt? A. Quibus si laudentur, si audiantur, si sibi assurgatur atque incuruetur, intelligunt palam vel assentationis vel timoris causa id fieri. Quare non est ita dulcis vt putas, huiusmodi honoris & gloriæ extersio magis quàm exhibitio. At verò dulcior is est qui in priuatos homines ab amicis & beneuolis honor exhibetur propter aliquod eorū egregium facinus, aut excellentem virtutem. Vera ista gloria, vetus iste honor, ac dignus quidem quo & diuina numina capiantur. PAL. Nullam ergo video causam cur tantopere imperia desiderentur, desideratâq̄ conseruentur: nisi quòd habendi cupido, qua tantum trahitur humanum genus, in his maximè expletur. Quò enim quisque plus auri, agrorum, ædificiorum, oppidorum acquirere possit, nullo parcat labori, quantumuis magno & intolerabili: neque vllus tam amarus labor, quin propter quassum & maiorem rerum cummulationem dulcescat. Ita quum tyranni super omnes plus

possideant, semper omnes etiam beatiore<sup>s</sup> videntur, licet caetera eis tristitia sint atque peracerba. CHA. Neq; istud quidem afferi ullam beatitudinem. Nam in primis non efficit diuitem maior abundantia sed minor cupiditas, Qui enim paru<sup>o</sup> contentus est, id tantum cupit, quod necessitati vitæ sufficiat. Is abunde est locuples, propter honestum, quod facilius implere potest desiderium: quod quum & impleuerit, liberatus est ab omni qua alij rapiuntur habendi anxietate. Qui vero quantumlibet diues plura concupiscit, pluribus indiget: quia perseuerante acquirendi, insatieta<sup>te</sup> efficitur. minus vobis compos. Quod enim magis crescit multarum rerum possessio, magis etiam cupiditas: neque finem vnquam habet vorago illa cupiditatis. Deinde non est iudicandus quisque vel locuples multitudine, vel pauper paucitate diuitiarum: sed vel reru<sup>m</sup> magis implemento, vel necessitate. Nam si multitudinem excedunt sumptus, quomodo potest is credi diues, qui minus habet quam necesse esset? Quare quum necessitatem sapius magnam patientur qui tantam imperij molem administrant, indigentiores etiam putandi sunt priuatis hominibus quibus licet tenues sint opes, an necessitatibus saltem suis vel pares sunt, vel superiores. Taceamus graues quas quotidie expilationes vel rapinas perferunt à quaestoribus suis, & ab his maximè quorum fidei magis credunt: qui quod maiora etiam nacti sunt imperia, eò maiora vitæq; furta, maioremq; proinde rerum suarum diminutionem patiuntur, à quibus priuatos saltem homines liberos esse constat, qui & diligentius patrimonia sua ipsi per se curare, & attentius omnia utcuri possunt. Dicamus vero curas & labores quos in administrandis tantis opibus, gubernandisq; tanto potentatū tolerare eos oportet, quorum fortiores quam Herculis humeros esse necesse est ad sustentandam tantam molem:

plures

plures etiam quam Argi oculos ad tantam rerum varietatem peruidendam atque distribuendam: plura quoque quam Iani aut Vertumni capita, ad intelligenda examinandaque tot ac tanta cum hostium tum populorum suorum quæ illis negocia deferuntur. Quæ tanti animi vis, quæ non debilitetur? quæ tanta soliditas, quæ non concuiatur? quæ tanta promptitudo, quæ non remittatur? Cuius est tanta valetudo tantum robur, qui se tam vasto curarum ponderi parem audeat polliceri? Cuius est aded æquabilis & moderatus animus, aded perseverans, quin tam multis tamque continuis laboribus non defatigari, non quassari, nunquam quoque confringi possit? Omitamus mortales: de nobis tantum, qui hæc ultima loca colimus, loquamur. Vtrum putas, Palinure, beatiorum esse, vel me, qui pauperrimus sum omnium, qui nihil præter hanc quam cernis pusillam lintrem possideo: vel Plutonem, tam latè tamque immensi regni tyrannum? Intelligo, etsi taceas, quale de hoc sis iudicium prolaturus. Crede mihi, minime meum cum suo statu commutarem. PAL. Quare? CHA. Quia letus ago, & summa cum quiete. Non ullius rei ullam gero, nisi transuehendi hæc huc descendentes animas, & conseruandi incolumem hunc faselum meum, sollicitudinem: in quo dicam tibi quicquid est quod me grauet. Quum enim propter ueuustatem fatiscat aliquando remis, curare me oportet ut restituantur integritati suæ. quare eum consuo sapius & obstruo si quid rimarum est. hæc omnis mea cura est, hic omnis labor. At Pluto cum tantis diuitijs suis, ac regno tanto nunquam letatur, nunquam quiescit: tot curis carpitur, quot repletur hic umbris locus. Implicitum semper habet ubique animum hinc feritur, illinc rapitur, omnibus intentus locis, omnibus occupatus ministris. huic mandat, illum terret, alios acciri iubet. Metum illi om-

mia incutiunt: nunc terræ hiatus, nunc motus formidat. Sæpe illum trepidare cogit lampas Phœbi, ne vlla ex parte irradiet regno suo. Sæpe & fulmen magni fratris, ne penetret Auerna atq; labefaciet. Quoties vidi ego illum, dum rebus suis timet, inuictum summo curru peragrarè omnem hanc regionem, lustrare fines, scrutari omnia diligenter, ascendere etiam in superum orbem, circumire terras, peruestigare quodcunque periculum perferre posset, nihil omnino incauti & inexplorati relinquere: quæ quum multis in locis, tum maxime ea solet efficere in terris Sicilia, quæ magis etiam eum terrent propter magnas reluctationes Typhœi gigantis, quibus totam conquassat illam patriam. Nam postquam ipse ausus fuit bella inferre cælo, iniecere superi eius corpori Trinacriam, sub qua ab omnibus vndique montibus pressus & grauatus conatur sæpe se attollere, impositaq; sibi reicere & promdeq; magnos concitat motus, ac tantos quidem, vt hæc loca nostra concutiat grauiter & tremefaciat. Cogita nunc quàm leta & optanda sit fors huius in rni tyranni, cuius tot diuiditur animus curis, tot propellitur tumultuationibus: quem tot oporteat præcauere pericula, tot dispensare ministeria, omnia percensere, omnia corrigere, omnia vel ipsum gubernare, vel alijs gubernanda committere. Attende rogo, & vel ex hoc vno collige eius felicitatem. Nam si me deficere contingeret huic nauiculario ministerio, quod ita necessarium est vt vides, necesse esse eum vices meas subire: ne alioquin deficiente portitore, regno suo malè succederet. PAL. Hoc profectò non modò verum esse video: sed manibus etiam ipsis (vt aiunt) tango. Nam ea nocte qua aliàs somno grauatus è puppi in mare excussus fui, id continuò sensit Aeneas meus, qui errantem sine magistro nauem intelligens, gubernauit eam tota ipsa nocte, non indignatus quòd quæ

sceptum

sceptrum gestare solebant, remum etiam manus atrecta-  
 rent. CHAR. De magno eius germano nihil loquor. non  
 me latet, quantos & ille labores ac curas sustinet: sed id præ-  
 cipuè scio, quum temeritate Phaëihontis totius penè orbis  
 conflagrasset, quantum tunc regno suo iniuit, quantum to-  
 ta cæli mœnia circuit, & ne quid labefactatum viribus ignis  
 corrueret, explorauit. Prætereo tertium fratrem, modera-  
 torem vndarum, cuius plurimæ etiam ac maxima cura non  
 facile explicari possent, sed præsertim quæ sub illa quoque  
 Phaëihontea conflagratione ad summum penè vsque exis-  
 tium cum toto regno suo eum affecerunt. PALIN. De hoc  
 possum, quod oculis meis vidi, afferre testimonium. Vidi e-  
 quidem tempore illius quam supra retulit, horrendæ apud Si-  
 ciliam tempestatis, commotum grauiter Neptunum, & ex  
 alto prospicientem vocasse ad se Eurum & Zephyrum, &  
 increpatis acriter eis pro tanta suscitata tempestate, placasse  
 ocyus omnia, atque tranquilla reddidisse. Quod argumen-  
 tum præstat mihi euidentis plurimarum, vt inquis, ac maxima-  
 rum, quod omnia in latissimo imperio suo paria sint, cura-  
 rum suarum. CHAR. Dic oro, Palinure, putasne iam beas-  
 tam esse tyrannorum vitam? PALIN. Minime. CHA.  
 Optaresne viuens eorum sortem? PALIN. Vt quid opta-  
 rem, in quo nihil omnino optandum esse manifestè intelligo?  
 CHAR. Ergo certè eos arbitraris miseros? PALIN. Non  
 miseros modò sed omnium etiam miserimos. CHAR. Mir-  
 rù quòd modò eos tanta frui beatitudine prædicabas. PAL.  
 Quid mirum, si cæcus laudet tenebras, quas postea luci re-  
 stitutus damnet? CHAR. Vis vt & alia eorum mala tibi  
 referam? PALIN. Restant item alia? CHAR. Et alia,  
 & grauiora. PAL. Quid audio grauiora? haud vnquam  
 istud credam, posse his quæ modò dixisti, grauius aliquid

addi. CHAR. Credes quum audieris. PAL. Dic ergo. CHAR. Vides vt appropinquamus iam ripæ. non possunt longiora tecum iam facere verba. PAL. Rogo te, mi Charon, ne fallas audivisimam expectationem meam. CHAR. an cæterarum umbrarum quas in littore reliqui, audivisimam etiam expectationem vis vt fallam? PALIN. Non diu moraberis, perge, o mi Charon. CHAR. Imò diutius quàm soleo, demoratus sum: sed lentus etiam nauigavi propter te, cuius confabulatione delectabar. PALIN. Age, ergo, vt facis, lentiozem protrahe nauigationem, vt qua reliqua sunt dicenda, prosequi possis. CHAR. Ea tandem est tibi audiendi cupiditas? PALIN. Tanta. CHAR. Morem tibi geram: qua in re illud te scire velim, quod plurimum miseram reddit mortalium vitam instabilitas scilicet, & ruma rerum. Nam certum nihil & permanens in vita quisquam sibi polliceri queat. Quomodo is beatus censetur, cuius summam quantumvis & plenā beatitudinem minima omnis disturbatio violare & auferre potest? Sanè quum omnia apud mortales infirma atque mutabilia sint, nulla tamen infirmior fors est atque mutabilior, quàm tyrannorum, quorum etiam quò maior sit exaltatio, & sublimata magis status altitudo, magis est proinde, quum mutari eos contingit, casus & ruina. Inde tantæ tyrannorum proditiones, euersiones, trucidationes, vt nemo eorum ferè vnquam euaserit, qui non vel regno depulsus, vel veneno necatus, vel cruenta aliqua & pessima morte casus vel peremptus sit. Quis talem eorum vitam optarit, quæ pro modici temporis felicitate (si tamen illa felicitas appellanda sit) tam tristi postea tamq; amaro sine consummatur? Horret animus dicere. Nam ne credas vs tantum mortales subiectos malis esse, sensimus & horum magquam partem aliquando nos inferri, licet tam valida nobis &

munita sit ciuitas, tam firma & præpotens, atque omnibus  
 undique præsidijs circumseptâ. Non possum sine dolore me-  
 minisse illius diei, qua Hercules heros ille fortissimus hæc  
 regnâ penetrâuit: perfregit fores, inuasit regem, exterruit  
 reginam, quàm & anti socij eius rapere adorti erant, abs-  
 traxit Cerberum, vinctumq; eum catena tum magna vi in or-  
 bem duxit, concussit loca omnia trepidare omnes umbras at-  
 que ipsos iudices fecit: me quoque non modicum læsit, quem  
 erepta cymba conto hoc meo percussit, impulsurûq; graui-  
 ter in mediam paludem exturbauit. Timui equidem tunc des-  
 solatum iri barathrum totum. Credidi tunc supremum Plu-  
 toni finem aduenisse regni sui: neque minùs illum eum coniu-  
 ge in prædâ duci ad superos, quàm tartareum canem: sed  
 paulò humaniùs eum eo actum est, quàm opinabar. Nam tan-  
 dem sibi ac regno sub benè consultum est: neque tamen ita  
 consultum est, quin tricipiti custode suo, qui tam pernecef-  
 sarius erat, spoliaretur. Quòd si opinionem meam, quæ com-  
 munitis erat fata cœquassent: tunc cernere fuisset, virum bea-  
 tior vel meus vel Pluronis tanti regis status esset. Ego quidem  
 nihil ambigo, priuatus fuisset hac nauicula: hoc enim has  
 beo tantum quod adimi mihi possit. priuatus etiam fuisset re-  
 ge meo: sed quotquot alios voluisset reges, proculdubid in-  
 uenisset, qui ministerio meo indigentes, seruitium meû per-  
 libenter sibi delegissent: & fortasse hoc lucri fecissem, quòd  
 pro vetusto & attrito, qualem hunc intueris, nouum mihi  
 & magis solidum lembum acquisissem. At Plato quantas  
 opes, quantos honores, quantum regnum amisisset? quan-  
 tam in egestatem, quantam in calamitatem decidisset? Qui  
 neque par aliud regnum, vti parem ego vel meliorem nauim:  
 neq; parem alium famulum, vti parem ego vel meliorem do-  
 miculum inuenisset. Excedo iam modum dicendi: sed si tem-  
 pus sit.